sku ani Uhrám atd., opt k temešskému komitátu, kam díve
náležely.

Teprve r. 1457 se dovídáme, že osm díve uvedených valašských

obvod požívalo privilegovaného postavení. Jaký však byl obsah

daných jim privilegií, a kdo je prvý udlil, o tom se neiní zmínka.

Zdá se, že poátek privilegovaného postavení onch osmi va-

lašských distrikt sahá až do doby krále Ludvíka. Nebo prvého

porušení dopustil se, jak vidno z potvrzovacího listu krále La-

dislava z r. 1457, již Zikmund, který komjátský obvod od

ostatních sedmi odtrhl a zastavil Janu Hunyadiovi.

Akoli se potvrzovací list Ladislavv v originále nezachoval,

známe pece jeho znní z nového potvrzení knížete Gabriela Bá-

thoriho z r. 1609, adresovaného valašské Šlecht a knzm lugoš-

ského, šebešského, mihaldského, halmošského, krašófóského, bor-

zaíóského, komjátského a iljédského obvodu. Hned na poátku
potvrzovacího listu*) se praví že privilegované postavení zaruuje se

1) U. m.. 20.

*) Dležitý list Ladislavv z r. 1457 zní podle vydání Pestyova, A szor.

várm. oláh keruletek, 73—75, v podstat takto: Nos Ladislaus, Dei gratia

Hnngariae, Bohemiae etc. rex .... Memoriae commendamus tenore prae-

sentium . . . ., quod nos tum ad humillimam supplicationis instantiam

fidelium nostrorum Michaelis Dees dicti de Thomoshel (= Temešel) et

Stefani filii Sysman da Bozias per eos in ipsorum ac caeterorum universo-

rum nobilium et keni»iorum nec non aliorum Valachorum de districtibus

Lugas, Sehes Mihald, Halmas, Krassofiv. Borzafiv, Komiathy et Illyed vo-

catis nominitus et in personis nostrae piopterea porrectae Majestati, tum
vero considcratis íidelitatibus et fidelium servitiorum meritis eorundem

universorum nobilium et keniziorum ac ca eterorum Valachorum, quibus lidem

non solum praedecessoribus nostris regibus Hungariae, sed tt nobis se gratos

reddiderunt, et acceptos, et praesertim eo respectu, quod ipsi in coniniis

regni nostri coUocati, in ciistodia et tiiitione vadorum Danubii contra crebros

incursus Turcorum, utpote qui ipsum regnum nostrum in illa parte vel

depraedare vel homines ejusdem regni nostri . . . abducere in servitutem

consueverunt, personas, resque et bona sua fortunae casibus summittere,

damnaque et incommoda ac vulnera dira suscipere non formidant, volentes
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(valašským) šlechticm, kjiezm i prostým Valachm onch osmi

distrikt z toho dvodu, že již dívjším králm uherským i sa-

eisdem gratitudinis vicem rependere, omnia et singuJa eorundem Valacho-